




2017 年も、みなさまよりたくさんのご意見・ご感想を頂きました。
今回は、みなさまの声に対する当院の取り組みをご紹介致します。

ご意見・ご感想の内訳

地域における評判
（退院時アンケート 2017）

満足度
（退院時アンケート 2017）

投書箱・退院時アンケー

トのご意見・ご感想は、

年々増加しています。

施設上（狭い・トイレ

が少ない・温度調整等）、

ご不便をおかけしてい

ることもあり、「改善」

が「感謝」を上まわっ

てはいますが、「感謝の

声」も少しずつ増えて

きました。今後も、多

くの方から感謝の声が

頂けるよう、職員一同、

努力してまいります。

コンビニの導入を検討しましたが、消防法によりスペースを

広げることができないため、現時点では難しい状況です。

病院と致しましては、みなさまの売店に関するご要望・ご意見を

お聞きし、改善をすすめさせていただきます。

売店に関するご意見・ご要望もお気軽にお寄せ下さい。

～実際にいただいたご意見から～

院内にコンビニがほしい。

職員の言動によりご迷惑をおかけし、

大変申し訳ございません。

該当する職員には、直接指導をさせて

いただくとともに、患者様・ご家族の素直な

思いを知り、心ある対応ができるよう、

職員の接遇改善に努めてまいります。

これからも率直なご意見・ご感想を

お寄せください。

接遇について

みな
さまの声にお答えします。

～投書箱・総合相談窓口へご意見をお寄せください～

　投書箱のご意見は原則毎日回収し、

院長・看護部長・事務長・該当部署で回覧しています。

また、一部は職員食堂前に掲示し、職員への周知を図っています。

退院時アンケートも毎週、病院幹部が集まる会議で報告し、

この会議で改善策を計画・実施しています。

すべての投書箱・退院時アンケートのご意見は、

毎月、患者サービス委員会（ＣＳ委員会）で全所属長に報告され、

各職員へ伝達されます。

この委員会でも、ご意見に関する改善策を検討しています。

ご意見・ご感想の職員への周知について

大部屋の環境について

当院の大部屋は、開院時の基準のため、

6人部屋と狭く、ご不便をおかけして

おります。

緊急入院や高齢患者様の入院に伴う治療や

介護度にあわせたお部屋の移動等には、

いつもご協力頂き大変感謝しております。

入院中、大部屋の環境で不快な点や

ご心配なことがありましたら、

看護師や病棟師長にお申し出ください。

対応可能な範囲で調整させていただきます。

これからも、たくさんのお声を

お待ちしています。

投書箱やアンケートとともに

「総合相談窓口」でもお話をお伺いします。

お気づきの点がありましたら、

是非、ご利用下さい。

普通

やや悪い

大変良い

良い

悪い

無回答

140

2015
感謝 改善

0

100

200

300

2016 2017

243 248

308

218

23%
30%

40%

16%

4%
2%4%

38%

23%

4%
1% 11%

279

03 04



3 / 6

ニュースをご紹
介します。

KMH NEWS 菊名記念病院のHOT な
NEWS5 1/31

平成 29年度医療安全強化月間取り組み発表NEWS8

NEWS2

NEWS4 1/24 NST・褥瘡委員会  合同勉強会

NEWS1

新年の挨拶をした後で、鏡餅の話や
正月遊びの紹介を興味津々に聞いて
いた子どもたち。ししまいが出てく
ると反応は様々でした。カチカチと
かんでもらった後は笑顔いっぱいで
した。元気いっぱいに、楽しく過ご
していきたいと思っています。今年
もよろしくお願いします！

1 / 4  新年初顔合わせ

1 / 5 保育室  お正月

毎月、職員を対象に NST 委員会が
開催しているNST勉強会。１月は「褥
瘡と栄養管理」をテーマに NST 委
員会と褥瘡委員会が合同で勉強会を
開催しました。褥瘡が発生しやすい
要因～発生してしまった時の褥瘡の
状態・栄養状態の見方～褥瘡の状態
に合わせた１日の栄養量や積極的に
摂りたい栄養素のことなど、盛り沢
山な内容でした。出席された職員は
熱心に耳を傾け、メモを取り、講師
に質問する姿も見られました。

NEWS3 1/23 保育室  雪あそび

第31回 公開市民講座

3/14 第 32回  公開市民講座

4/21 公開市民講座 スペシャル版

“救急車を呼ぶまでにできること”
～もし身近な人が急変したら～

“健康イージーダンス”
～ダンスが初めての方・ご高齢の方でも安心です
　　　　　　　　　身も心も健康になりましょう～

参加無料　当日参加 OK! 参加無料　当日参加 OK!

◆ 取り組み優秀部署
第 1位　栄養科 「配膳前チェックの標準化による配膳ミス
減少の取り組み」　第 2位　E5「内服管理ルールの見直し」
第 3位　W3B 「患者の転倒・転落を防止する取り組み」

◆ 医療安全管理室賞
＊E6（内視鏡）　＊外来　＊臨床検査科
◆ スローガン大賞
看護部「急いでやるより正確に　焦ってやるより丁寧に」

NEWS6
プスプス保育室にも毎年恒例の鬼がやって来まし
た！掛け声練習をしている所に鬼が現れ、泣き出す
子どもや怯えながらも豆を投げる子どもと…反応は
様々でした。最後は皆で、はいチーズ！
色画用紙を使って、恵方巻づくりにも挑戦しました。

2 / 2 保育室  節分会 NEWS7
今年も当院屋上にて菊名神社宮司様をお迎えして初
午祭を執り行いました。菊名記念病院では患者様が
一日でも早いご回復を願い、職員もまた健康で過ご
せるようにと代表職員が祈願しました。

2 / 7 初午祭

真っ白な雪に興奮気味の子どもたち！
お部屋の中に雪を持ってきて、雪あそびをしました。
コップに入れたりお団子を作ったり…感触を楽しみ
ながら冬の自然を満喫して遊ぶことができました。

2018 年のスタートとして、
今年も新年顔合わせを病院屋上にて行いました。地域の
みなさまとのつながりを大切にし業務に努めて参ります。

次回の公開市民講座のお知らせ

講師　当院  集中ケア認定看護師　茶畑 亜矢子

講師　TRF  SAM氏
詳しくは当院ホームページをご覧ください   http://www.kmh.or. jp/　

「ヒートショック～温度差が血管に与える影響と引き起
こされる病気、予防法について～」山元なお香（慢性
心不全認定看護師）今年の冬は例年になく寒く、家の
中でも温度差を感じています。ヒートショックと言う
言葉は浸透してきましたが、急激な温度差が心臓系の
トラブルに発展します。今回は特に入浴前後のヒート
ショックを防ぐための方法をいくつかお話ししました。

05 06




